__________________________

  28 de abril de 2023

Câmara Municipal de Seia

MINUTA DA ATA DA OITAVA REUNIÃO DA CÂMARA MUNICIPAL DE SEIA

REALIZADA NO DIA VINTE E OITO DE ABRIL DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E

TRÊS

Aos vinte e oito dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e três, nesta Cidade de

Seia, no edifício dos Paços do Município e na sala de reuniões, realizou-se a oitava

reunião ordinária da Câmara Municipal de Seia, instalada em dezassete de outubro de

dois mil e vinte e um, sob a presidência do seu Presidente, Senhor António Luciano

da Silva Ribeiro, achando-se presentes os Vereadores, Senhores Luís Jorge da

Silva Caetano, Célia Maria Pereira Barbosa, Rodrigo Miguel Marques Amaro,

Cláudio Martins Pereira Figueiredo e Mário José Azevedo da Silva. --------------------

A Senhora Vereadora Susana Mafalda Tomás Ferreira, não esteve presente, tendo a

respetiva falta sido justificada por afazeres profissionais. ----------------------------------------

Declarada aberta a reunião, pelo Senhor Presidente, pelas nove horas e trinta minutos

deu a câmara início à apreciação dos assuntos constantes na ordem do dia e pela

sequência nesta prevista, ou seja: ---------------------------------------------------------------------

= PONTO N.º 1. APRECIAÇÃO E VOTAÇÃO DA ATA DA REUNIÃO DE

DEZASSETE DE ABRIL =

Foi deliberado aprovar, por unanimidade, a ata supracitada. -----------------------------

= PONTO N.º 2. PERÍODO ANTES DA ORDEM DO DIA =

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

= PONTO N.º 3. PROPOSTA N.º 70/2023 – MINUTAS DOS CONTRATOS DE

FINANCIAMENTO REEMBOLSÁVEL – EMPRÉSTIMOS EQ BEI – PT VINTE VINTE -

AUTARQUIAS =

Foi deliberado aprovar, por maioria, a proposta supracitada. -----------------------------

Votação: votaram no sentido da deliberação, o Senhor Presidente e os Senhores

Vereadores, Célia Maria Pereira Barbosa, Cláudio Martins Pereira Figueiredo e

Mário José Azevedo da Silva. -------------------------------------------------------------------------

Abstiveram-se os Senhores Vereadores, Luís Jorge da Silva Caetano e Rodrigo

Miguel Marques Amaro. ---------------------------------------------------------------------------------

= PONTO N.º 4. PROPOSTA N.º 71/2023 – AQUISIÇÃO DE TERRENO PARA O

AERÓDROMO SERRA DA ESTRELA – ARTIGO MATRICIAL NÚMERO

QUATROCENTOS E TRINTA E NOVE, DA FREGUESIA DE PINHANÇOS =

Foi deliberado aprovar, por maioria, a proposta supracitada. -----------------------------

Votação: votaram no sentido da deliberação, o Senhor Presidente e os Senhores

Vereadores, Célia Maria Pereira Barbosa, Rodrigo Miguel Marques Amaro,

Cláudio Martins Pereira Figueiredo e Mário José Azevedo da Silva. --------------------

Absteve-se o Senhor Vereador Luís Jorge da Silva Caetano. -----------------------------

= PONTO N.º 5. PROPOSTA N.º 72/2023 – AQUISIÇÃO DE TERRENO PARA O

AERÓDROMO SERRA DA ESTRELA – ARTIGO MATRICIAL NÚMERO

QUINHENTOS E DEZOITO, DA FREGUESIA DE PINHANÇOS =

Foi deliberado aprovar, por maioria, a proposta supracitada. -----------------------------

Votação: votaram no sentido da deliberação, o Senhor Presidente e os Senhores

Vereadores, Célia Maria Pereira Barbosa, Rodrigo Miguel Marques Amaro,

 __________________________

  28 de abril de 2023

Câmara Municipal de Seia

Cláudio Martins Pereira Figueiredo e Mário José Azevedo da Silva. --------------------

Absteve-se o Senhor Vereador Luís Jorge da Silva Caetano. -----------------------------

= PONTO N.º 6. OPERAÇÕES URBANÍSTICAS =

PROC. N.º 39/2023/07 – MARCO ALEXANDRE BRITO FERNANDES – SÃO

MARTINHO – UNIÃO DAS FREGUESIAS DE SANTA MARINHA E SÃO MARTINHO.

Foi deliberado aprovar, por maioria, o pedido supracitado, de acordo com o

Parecer. -------------------------------------------------------------------------------------------------------

Votação: votaram no sentido da deliberação, o Senhor Presidente e os Senhores

Vereadores, Célia Maria Pereira Barbosa, Cláudio Martins Pereira Figueiredo e

Mário José Azevedo da Silva. -------------------------------------------------------------------------

Abstiveram-se os Senhores Vereadores Luís Jorge da Silva Caetano e Rodrigo

Miguel Marques Amaro. ---------------------------------------------------------------------------------

PROC. N.º 39/2023/08 – PAULO BARATA DA CUNHA, ADVOGADO, MANDATÁRIO

DE MARIA DAS DORES MIRANDA DIAS – SEIA – UNIÃO DAS FREGUESIAS DE

SEIA, SÃO ROMÃO E LAPA DOS DINHEIROS. --------------------------------------------------

Foi deliberado aprovar, por maioria, o pedido supracitado, de acordo com o

Parecer. -------------------------------------------------------------------------------------------------------

Votação: votaram no sentido da deliberação, o Senhor Presidente e os Senhores

Vereadores, Célia Maria Pereira Barbosa, Cláudio Martins Pereira Figueiredo e

Mário José Azevedo da Silva. -------------------------------------------------------------------------

Abstiveram-se os Senhores Vereadores Luís Jorge da Silva Caetano e Rodrigo

Miguel Marques Amaro. ---------------------------------------------------------------------------------

= PONTO N.º 7. LICENCIAMENTO DE OBRAS PARTICULARES – DESPACHOS DA

SENHORA VICE-PRESIDENTE =

A câmara tomou conhecimento, dos despachos supracitados. --------------------------

= PONTO N.º 8.  PROPOSTA DE SINALIZAÇÃO – AVENIDA DOUTOR MAXIMIANO

PINA FARIA, EM SÃO ROMÃO =

A câmara tomou conhecimento, da proposta de sinalização supracitada. -----------

= PONTO N.º 9. INFORMAÇÃO DE ABERTURA DE PROCEDIMENTO –

AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS DE CÓPIA, IMPRESSÃO E DIGITALIZAÇÃO PARA O

MUNICÍPIO DE SEIA =

A câmara tomou conhecimento, da informação de abertura de procedimento

supracitada. -------------------------------------------------------------------------------------------------

= PONTO N.º 10. INFORMAÇÃO DE ABERTURA DE PROCEDIMENTO –

MERCADO MUNICIPAL DE SEIA – ESTRATÉGIA IMPLEMENTAÇÃO DE

REMODELAÇÃO EXTERIOR =

A câmara tomou conhecimento, da informação de abertura de procedimento

supracitada. -------------------------------------------------------------------------------------------------

= PONTO N.º 11. INFORMAÇÃO DE ABERTURA DE PROCEDIMENTO – EVENTO

RACE NATURE SERRA DA ESTRELA – SEIA MTB DOIS MIL E VINTE E TRÊS =

A câmara tomou conhecimento, da informação de abertura de procedimento

supracitada. -------------------------------------------------------------------------------------------------

 __________________________

  28 de abril de 2023

Câmara Municipal de Seia

= PONTO N.º 12. INFORMAÇÃO DE ABERTURA DE PROCEDIMENTO –

FORNECIMENTO CONTINUADO DE DISPOSITIVOS PARA RETENÇÃO DE

CONTENTORES DE RESÍDUOS URBANOS =

A câmara tomou conhecimento, da informação de abertura de procedimento

supracitada. -------------------------------------------------------------------------------------------------

= PONTO N.º 13. INFORMAÇÃO DE ABERTURA DE PROCEDIMENTO –

AQUISIÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS – TÉCNICO SUPERIOR DE

ENGENHARIA DO AMBIENTE PARA OS SERVIÇOS DE RESÍDUOS URBANOS E

SALUBRIDADE =

A câmara tomou conhecimento, da informação de abertura de procedimento

supracitada. -------------------------------------------------------------------------------------------------

= PONTO N.º 14. FORNECIMENTO CONTINUADO DE MATERIAL ELÉTRICO –

INFORMAÇÃO DE ADJUDICAÇÃO, RELATÓRIO FINAL E MINUTA DE

CONTRATO=

A câmara tomou conhecimento, da informação de adjudicação, do relatório final

e da minuta de contrato supracitada. --------------------------------------------------------------

= PONTO N.º 15. EXECUÇÃO DE CALÇADA NA RUA FONTE DO MOURO –

LORIGA (DOIS MIL E VINTE E TRÊS) - INFORMAÇÃO DE ADJUDICAÇÃO,

RELATÓRIO FINAL E MINUTA DE CONTRATO =

A câmara tomou conhecimento, da informação de adjudicação, do relatório final

e da minuta de contrato supracitada. --------------------------------------------------------------

= PONTO N.º 16. AQUISIÇÃO DO ESPETÁCULO MIGUEL GAMEIRO & POLO

NORTE - INFORMAÇÃO DE ADJUDICAÇÃO E PROJETO DE DECISÃO DE

ADJUDICAÇÃO =

A câmara tomou conhecimento, da informação de adjudicação e do projeto de

decisão de adjudicação supracitada. --------------------------------------------------------------

= PONTO N.º 17. AQUISIÇÃO DO ESPETÁCULO WET BED GANG – FESTAS DO

CONCELHO DOIS MIL E VINTE E TRÊS - INFORMAÇÃO DE ADJUDICAÇÃO E

PROJETO DE DECISÃO DE ADJUDICAÇÃO =

A câmara tomou conhecimento, da informação de adjudicação e do projeto de

decisão de adjudicação supracitada. --------------------------------------------------------------

= PONTO N.º 18. AQUISIÇÃO DO ESPETÁCULO BÁRBARA BANDEIRA – FESTAS

DO CONCELHO DOIS MIL E VINTE E TRÊS - INFORMAÇÃO DE ADJUDICAÇÃO E

PROJETO DE DECISÃO DE ADJUDICAÇÃO =

A câmara tomou conhecimento, da informação de adjudicação e do projeto de

decisão de adjudicação supracitada. --------------------------------------------------------------

= PONTO N.º 19. AQUISIÇÃO DO ESPETÁCULO DAVID FONSECA – FESTAS DO

CONCELHO DOIS MIL E VINTE E TRÊS - INFORMAÇÃO DE ADJUDICAÇÃO E

PROJETO DE DECISÃO DE ADJUDICAÇÃO =

A câmara tomou conhecimento, da informação de adjudicação e do projeto de

decisão de adjudicação supracitada. --------------------------------------------------------------

= PONTO N.º 20. AQUISIÇÃO DO ESPETÁCULO ÁUREA – FESTAS DO

CONCELHO DOIS MIL E VINTE E TRÊS - INFORMAÇÃO DE ADJUDICAÇÃO E

PROJETO DE DECISÃO DE ADJUDICAÇÃO =

 __________________________

  28 de abril de 2023

Câmara Municipal de Seia

A câmara tomou conhecimento, da informação de adjudicação e do projeto de

decisão de adjudicação supracitada. --------------------------------------------------------------

= PONTO N.º 21. REPARAÇÃO DA MÁQUINA DE RASTOS – INFORMAÇÃO DE

ADJUDICAÇÃO, PROJETO DE DECISÃO DE ADJUDICAÇÃO E MINUTA DE

CONTRATO =

A câmara tomou conhecimento, da informação de adjudicação, do projeto de

decisão de adjudicação e da minuta de contrato supracitada. ----------------------------

= = APROVAÇÃO DE MINUTA DA ATA DA REUNIÃO =

Esta ata foi aprovada em minuta, por unanimidade, para surtir efeitos imediatos. --------

= ENCERRAMENTO =

E tendo sido considerados findos os trabalhos, pelas dez horas e trinta minutos, foi a

reunião encerrada, lavrando-se para constar a presente minuta de ata, a qual vai ser

assinada pelo Senhor Presidente e por mim, _____________________________,

Técnico Superior, que a lavrei. --------------------------------------------------------------------------